ERRATA Nº 02, AVISO DE CONVOCAÇÃO Nº 01 – SSMR/6, 08 DE AGOSTO DE 2022  1/2

MINISTÉRIO DA DEFESA

EXÉRCITO BRASILEIRO

COMANDO DA 6ª REGIÃO MILITAR

(Governo das Armas Prov BA/1821)
(REGIÃO MARECHAL CANTUÁRIA)

ERRATA Nº 02, AVISO DE CONVOCAÇÃO Nº 01 – SSMR/6, 08 DE AGOSTO DE 2022

SELEÇÃO DE OFICIAL MÉDICO PARA O SERVIÇO MILITAR OBRIGATÓRIO (SMO)

O COMANDANTE DA 6ª REGIÃO MILITAR torna público a presente errata do Aviso de Seleção,

publicado no site da 6ª Região Militar, no dia 8 de agosto de 2022, conforme o que segue:

ONDE SE LÊ:

ANEXO “B” – CALENDÁRIO DE EVENTOS

CALENDÁRIO DE EVENTOS

EVENTO
DATA/

PERIODO
OBS

Divulgação da distribuição entre as Forças 10 OUT 22
Na página

institucional da 6ª
RM

Prazo para Solicitação de Adiamento de
incorporação

03 NOV 22 -

MEDIDAS ADMINISTRATIVAS PARA A INCORPORAÇÃO
(Somente para os convocados do Exército Brasileiro)

EVENTO
DATA/

PERIODO
OBS

Chamada para a IS complementar do
Exército Brasileiro

10 OUT 22

Na página
institucional da 6ª

RM

Realização da IS complementar do
Exército Brasileiro

21 a 28 NOV 22 Presencial

Divulgação do resultado da IS
complementar,  chamada para assinatura
do termo de designação e reunião
administrativa com o Comandante.

01 DEZ 22

Na página
institucional da 6ª

RM

Assinatura do termo de designação e
reunião administrativa com o
Comandante.

02 a 05 DEZ 22 Presencial

Incorporação para o Estágio de Adaptação
e Serviço (EAS)

1 FEV 23
         -

ERRATA Nº 02, AVISO DE CONVOCAÇÃO Nº 01 – SSMR/6, 08 DE AGOSTO DE 2022  2/2

LEIA-SE:

ANEXO “B” – CALENDÁRIO DE EVENTOS

CALENDÁRIO DE EVENTOS

EVENTO
DATA/

PERIODO
OBS

Prazo para Solicitação de Adiamento de
incorporação

03 NOV 22 -

Divulgação da distribuição entre as Forças 19 DEZ 22
Na página

institucional da 6ª
RM

MEDIDAS ADMINISTRATIVAS PARA A INCORPORAÇÃO

(Somente para os convocados do Exército Brasileiro)

EVENTO
DATA/

PERIODO
OBS

Chamada para assinatura do termo de
designação/ reunião administrativa com o
Comandante e chamada para a IS
complementar.

19 DEZ 22
Na página

institucional da 6ª
RM

Assinatura do termo de designação e
reunião administrativa com o Comandante.

16 JAN 23 Presencial

Realização da IS complementar 30 e 31 JAN 23 Presencial

Incorporação para o Estágio de Adaptação e
Serviço (EAS)

1 FEV 23

-

Salvador – BA, 03 de outubro de 2022.

Gen Div MARCELO ARANTES GUEDON

Comandante da 6ª Região Militar